realizada uma análise de sensibilidade através do coeficiente de sensibilidade

(Embiruçu, 1998), o qual é dado pela Eq. II.7.

Quirino, P. PEI/UFBA, 2012 Capítulo II - Descrição e Análise do Processo

29

 (II.7)

onde x é a variável de entrada, y é a variável de saída, o subscrito 0 significa o estado de

referência e i é o novo estado estacionário alcançado após perturbação na entrada. No

presente caso, o estado de referência é o primeiro ponto estacionário escolhido como

base de comparação nas simulações e os demais estados correspondem ao estado

estacionário alcançado para as variações de ± 5% e ± 10% dadas nas variáveis de

entrada.

Nas tabelas a seguir (Tabela II.1 a Tabela II.8) são mostrados os resultados da

análise de sensibilidade das diferentes saídas em relação às diferentes entradas. Através

desses resultados, é confirmado o caráter altamente não linear do sistema, uma vez que,

diferentemente de um sistema linear, a sensibilidade varia com a magnitude da variação

na entrada.

Tabela II.1. Sensibilidade das saídas em relação à temperatura da corrente de

alimentação do reator CSTR

Variação Conversão Taxa de Produção Temperatura MI SE

-5% -0.0014101 -0.0003312 0.0076197 0.0003130 -0.0000007

-10% -0.0014228 -0.0003336 0.0076858 0.0003165 -0.0000008

+5% -0.0013796 -0.0003217 0.0074454 0.0003088 -0.0000008

+10% -0.0013560 -0.0003168 0.0073205 0.0003029 -0.0000007

Média -0.0013921 -0.0003258 0.0075179 0.0003103 -0.0000007

Tabela II.2. Sensibilidade das saídas em relação à razão mássica de monômero na

corrente de alimentação

Variação Conversão Taxa de Produção Temperatura MI SE

-5% -107.7604709 80.6810819 850.3117148 -18.7061629 0.0071452

-10% -102.7237060 82.7198290 858.4241029 -20.6004773 0.0034131

+5% -116.0113107 74.9905397 818.1959033 -15.5671625 0.0158451

+10% -121.1249226 72.6111820 807.3915184 -14.4935798 0.0209109

Média -111.9051026 77.7506581 833.5808098 -17.3418456 0.0118286

Quirino, P. PEI/UFBA, 2012 Capítulo II - Descrição e Análise do Processo

30

Tabela II.3. Sensibilidade das saídas em relação à vazão total de alimentação

Tabela II.4. Sensibilidade das saídas em relação à razão mássica de hidrogênio na

corrente de alimentação

Variação Conversão Taxa de Produção Temperatura  MI SE

-5% -1.9489392 -0.4562995 -5.0832951 11.5960484 -0.0167108

-10% -1.9911816 -0.4661854 -5.1932181 11.6280572 -0.0172428

+5% -1.9231896 -0.4502706 -5.0165614 11.8606592 -0.0161794

+10% -1.8857906 -0.4415180 -4.9192494 11.8324229 -0.0157238

Média -1.9372752 -0.4535684 -5.0530810 11.7292970 -0.0164642